
 
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Вослебовская средняя общеобразовательная школа» 

Скопинского муниципального района 

Рязанской области 

Принята на заседании                 Согласовано. Утверждаю. 

 педагогического совета Заместитель директора Директор школы: 

Протокол №1 от 30.08.24г. по УВР: С.Н.Новикова 

 О.В.Захарова                    Приказ №152 от30.08.24г.             

 

 

 

Адаптированная рабочая программа 
по учебному предмету 

«История » 
для детей с ОВЗ (ЗПР) 

6 класс 

 

 
 

 

 Составитель: 

Месткомская С.А. 

учитель истории и обществознания 

 

 

 

 

Вослебово- 2024г 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

В соответствии с частью 8 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», пунктом 1 и подпунктом 4.2.8 пункта 4 Положения о 
Министерстве просвещения Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 июля 2018 г. №884, приказываю: 

1.Утвердить прилагаемый федеральный перечень электронных образовательных ресурсов, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

 
 

Адаптированная рабочая программа для учащихся с ограниченными возможностями здоровья (с 

задержкой психического развития) составлена в соответствии со следующими документами: 

Рабочая программа курса по истории составлена на основе следующих нормативных документов: 
• Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 02.07.2021). 
• ФГОС ООО (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.12.2010 № 1897, изм. от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г.; 11 декабря 2020 г); 
• Учебный план МБОУ Вослебовская  СОШ (утв. приказом директора № 152   от 30.08.24 г); 

с учётом: 

1. Программы к предметной линии учебников по Всеобщей истории. История Средних веков. 6 класс: 

учеб. Для общеобразоват. Учреждений/ Е.В. Агибалова, Г.М. Донского; под ред. А.А. Сванидзе.- М.: 

Просвещение, 2020.-288 с.: ил., карт. 

/  

 Учебники: Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. / под редакцией Торкунова А.В. История 
России. 6 класс. В 2 частях. М.: Просвещение, 2016 

  
Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: учеб. Для общеобразоват. Учреждений/ Е.В. 

Агибалова, Г.М. Донского; под ред. А.А. Сванидзе.- М.: Просвещение, 2020. 

МЕСТО УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА «ИСТОРИЯ» В УЧЕБНОМ ПЛАНЕ 
 

На изучение предмета «История» в 6 классе отводится 68 часов, по 2 часа в неделю. 
 

Адаптированная рабочая программа конкретизирует содержание предметных тем образовательного 

стандарта, дает распределение учебных часов по разделам и темам курса.  

 
 

Рабочая программа для обучающихся с задержкой психического развития адаптирована для 

обучения данной категории обучающихся с учетом особенностей их психофизического развития, 

индивидуальных возможностей; она обеспечивает коррекцию нарушений развития и социальную 

адаптацию. 

Адаптация общеобразовательной программы осуществляется с учетом рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии и индивидуальной программы и включает следующие направления 

деятельности: анализ и подбор содержания; изменение структуры и временных рамок; использование 



разных форм, методов и приёмов организации учебной деятельности. 

Адаптация программы происходит за счет сокращения сложных понятий и терминов; основные 

сведения в программе даются дифференцированно. 

 
 

Основные цели курса:  

-выработки у школьников представлений об основных источниках знаний о прошлом; 

-  развитие у учащихся способностей рассматривать события и явления прошлого, пользуясь 

приемами исторического анализа (сопоставление и обобщение фактов, раскрытие причинно-следственных 

связей, целей и результатов деятельности людей и др.);   

- формирование ценностных ориентации и убеждений школьника на основе личностного 

осмысления социального, духовного, нравственного опыта людей в прошлом, восприятие идей гуманизма, 

уважения прав человека, патриотизма;   

- развитие гуманитарной культуры школьников, приобщение к ценностям национальной культуры, 

воспитание уважения к истории, культуре своего народа, стремление сохранять и приумножать культурные 

достижения своей страны;  

- изучая историю родного края, вызвать у учащихся любовь к своей малой Родине, чувство 

сопричастности со всем происходящим в городе, крае, стране.  

Основными образовательными задачами курса являются: 

 - формирование исторического мышления учащихся;  

- развитие умений работы с книгой и с картографическим материалом;  

- формирование навыков пересказа материала учебника, ответа на фактологические и проблемные 

вопросы;  

- формирование умений пользоваться историческими терминами и понятиями, знание важнейших дат 

исторических событий; 

- формирование знаний о взаимодействии человека с окружающей средой, знаний о наиболее ярких 

личностях эпохи;  

- формирование умений охарактеризовать события, образ жизни в средневековом обществе; - 

формирование представлений о политических институтах и умений оперировать этими понятиями.  

Виды деятельности учащихся:  

- работа с источниками 

 - выбор правомерных форм поведения и способов защиты прав и интересов личности  

- изложение и аргументация собственных суждений о явлениях общественной жизни  

- решение отдельных правовых споров с учетом социального опыта ученика 

 Логическая связь данного предмета с остальными предметами (разделами) учебного 

(образовательного) плана:  



Успешное освоение содержания истории требует межпредметного взаимодействия с курсами 

географии, обществознания, литературы.  

Предполагаемые результаты: Формирование у учащихся общеучебных умений и навыков, 

универсальных способов деятельности и ключевых компетенций высокого уровня.  

Система оценки достижений учащихся:  

тестирование, контрольные и самостоятельные работы, зачёты, семинары, практические работы, 

презентации, творческие работы.  

Средства обучения на уроках истории применяются следующие методы и приемы: 

 - работа с учебником, раздаточным материалом, проблемными задачами, историческими 

источниками, средствами массовой коммуникации (газеты, журналы, Интернет);  

- беседа, самостоятельная работа;  

- работа с помощью схем, наглядных пособий;  

- урок-игра, реферативная работа, составление и заполнение контурных карт, работа с исторической 

картой;  

- просмотр документальных фильмов, тематических видео-сюжетов.  

- При определении варианта проведения занятия учитель ориентируется на широкий спектр форм и 

способов раскрытия содержания урока: - школьная лекция;  

- семинарское занятие с использованием документов учебника и привлечением дополнительных 

материалов из хрестоматий и др. источников;  

- уроки-практикумы на основе вопросов и заданий, данных до, внутри и после основного текста 

параграфа;  

- работа с иллюстрированным материалом, который, как правило, носит дидактический характер; - 

объяснение учителя и беседа с учащимися;  

- самостоятельная работа школьников с учебником, в том числе групповые задания; 

-заслушивание сообщений учащихся с последующим обсуждением и др.  

Виды контроля: рабочей программой предусмотрен входной, текущий, итоговый контроль. Система 

контроля: входной мониторинг; проверочные работы по темам, тестирование по темам; тестовая итоговая 

работа, словарные и хронологические диктанты, игровые викторины по большим темам.  

Формы контроля: фронтальный и индивидуальный опрос; индивидуальные карточки – задания; 

тесты; проблемные вопросы; практическая работа с настенной учебной картой, практические работы и 

лабораторные работы с различными видами источников, зачеты. Рубежными формами контроля являются 

тематические контрольные работы (в том числе и диагностические). Итоговой формой контроля выступают 

входящие, полугодовые и годовые диагностические контрольные работы.  

Место учебного предмета в учебном плане 

 Предмет «История» изучается на ступени основного общего образования в качестве обязательного в 

5-9 классах. В 6 классе - 34 учебных недель (68часов). 

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 



Требования к результатам обучения предполагают реализацию деятельностного, компетентностного и 

личностно ориентированного подходов в процессе усвоения программы, что в конечном итоге обеспечит 

овладение учащимися знаниями, различными видами деятельности и умениями, их реализующими.  

Личностными результатами изучения отечественной истории являются: 

 • первичная социальная и культурная идентичность на основе усвоения системы исторических 

понятий и представлений о прошлом Отечества (период до XVI в.), эмоционально положительное принятие 

своей этнической идентичности;  

• уважение и принятие культурного многообразия народов России и мира, понимание важной роли 

взаимодействия народов;  

• изложение своей точки зрения, её аргументация (в соответствии с возрастными возможностями);  

• следование этическим нормам и правилам ведения диалога;  

• формулирование ценностных суждений и/или своей позиции по изучаемой проблеме;  

• проявление доброжелательности и эмоционально-нравственной отзывчивости, эмпатии как 

понимания чувств других людей и сопереживания им;  

• соотнесение своих взглядов и принципов с исторически возникавшими мировоззренческими 

системами (под руководством учителя);  

• обсуждение и оценивание собственных достижений, а также достижений других обучающихся (под 

руководством педагога);  

• навыки конструктивного взаимодействия в социальном общении.  

В ряду метапредметных результатов изучения истории можно отметить следующие умения:  

• осуществлять постановку учебной задачи (при поддержке учителя);  

• планировать при поддержке учителя пути достижения образовательных целей, выбирать наиболее 

эффективные способы решения учебных и познавательных задач, оценивать правильность выполнения 

действий;  

• соотносить свои действия с планируемыми результатами, осуществлять контроль своей 

деятельности в процессе достижения результата, оценивать правильность решения учебной задачи;  

• работать с дополнительной информацией, анализировать графическую, художественную, текстовую, 

аудиовизуальную информацию, обобщать факты, составлять план, тезисы, формулировать и обосновывать 

выводы и т. д.;  

• критически оценивать достоверность информации (с помощью педагога), собирать и фиксировать 

информацию, выделяя главную и второстепенную;  

• использовать в учебной деятельности современные источники информации, находить информацию 

в индивидуальной информационной среде, среде образовательного учреждения, федеральных хранилищах 

образовательных информационных ресурсов и Интернете под руководством педагога; 

 • использовать ранее изученный материал для решения познавательных задач;  

• ставить репродуктивные вопросы по изученному материалу; 

 • определять понятия, устанавливать аналогии, классифицировать явления, с помощью учителя 



выбирать основания и критерии для классификации и обобщения; 

 • логически строить рассуждение, выстраивать ответ в соответствии с заданием, целью (сжато, полно, 

выборочно);  

• применять начальные исследовательские умения при решении поисковых задач;  

• решать творческие задачи, представлять результаты своей деятельности в различных видах 

публичных выступлений (высказывание, монолог, беседа, сообщение, презентация, дискуссия и др.), а также 

в форме письменных работ;  

• использовать ИКТ-технологии для обработки, передачи, систематизации и презентации 

информации;  

• планировать этапы выполнения проектной работы, распределять обязанности, отслеживать 

продвижение в выполнении задания и контролировать качество выполнения работы; • организовывать 

учебное сотрудничество и совместную деятельность с учителем и сверстниками, работать индивидуально и в 

группе;  

• определять свою роль в учебной группе, вклад всех участников в общий результат;  

• выявлять позитивные и негативные факторы, влияющие на результаты и качество выполнения 

задания. 

 Предметные результаты изучения истории включают:  

• применение основных хронологических понятий, терминов (век, его четверть, треть);  

• установление синхронистических связей истории России и стран Европы и Азии в XVI— XVII вв.;  

• составление и анализ генеалогических схем и таблиц;  

• определение и использование исторических понятий и терминов;  

• использование сведений из исторической карты как источника информации;  

• овладение представлениями об историческом пути России XVI—XVII вв. и судьбах населяющих её 

народов;  

• описание условий существования, основных занятий, образа жизни народов России, исторических 

событий и процессов;  

• использование знаний о месте и роли России во всемирно-историческом процессе в изучаемый 

период;  

• сопоставление развития Руси и других стран в период Средневековья, выявление общих черт и 

особенностей (в связи с понятиями «централизованное государство», «всероссийский рынок» и др.); 

понимание взаимосвязи между социальными явлениями и процессами, их влияния на жизнь народов России;  

• высказывание суждений о значении и месте исторического и культурного наследия предков;  

• поиск информации в источниках различного типа и вида (в материальных памятниках, фрагментах 

летописей, правовых документов, публицистических произведений и др.);  

• анализ информации о событиях и явлениях прошлого с использованием понятийного и 

познавательного инструментария социальных наук;  

• сравнение (под руководством учителя) свидетельств различных исторических источников, 



выявление в них общих черт и особенностей;  

• использование приёмов исторического анализа (сопоставление и обобщение фактов, раскрытие 

причинно-следственных связей, целей и результатов деятельности персоналий и др.);  

• раскрытие характерных, существенных черт: а) экономических и социальных отношений и 

политического строя на Руси и в других государствах; б) ценностей, господствовавших в средневековых 

обществах, религиозных воззрений, представлений средневекового человека о мире;  

• понимание исторической обусловленности и мотивации поступков людей эпохи Средневековья, 

оценивание результатов жизнедеятельности исходя из гуманистических установок, национальных интересов 

Российского государства;  

• сопоставление (с помощью учителя) различных версий и оценок исторических событий и личностей;  

• определение и аргументация собственного отношения к дискуссионным проблемам прошлого;  

• систематизация информации в ходе проектной деятельности, представление её результатов как по 

периоду в целом, так и по отдельным тематическим блокам;  

• поиск и презентация материалов истории своего края, страны, применение краеведческих знаний 

при составлении описаний исторических и культурных памятников на территории современной Российской 

Федерации;  

• расширение опыта применения историко-культурного, историко-антропологического, 

цивилизационного подходов к оценке социальных явлений;  

• составление с привлечением дополнительной литературы описания памятников средневековой 

культуры Руси и других стран, рассуждение об их художественных достоинствах и значении;  

• понимание культурного многообразия народов Евразии в изучаемый период, личностное 

осмысление социального, духовного, нравственного опыта народов России.  

Планируемые результаты изучения учебного предмета «История».  

Выпускник научится:  

• локализовать во времени общие рамки и события Средневековья, этапы становления развития 

Русского государства; соотносить хронологию истории Руси и всеобщей истории; применять знание фактов 

для характеристики эпохи Средних веков в отечественной и всеобщей истории, её ключевых событий и 

явлений;  

• использовать историческую карту как источник информации о территории, об экономических и 

культурных центрах Руси и других государств в Средние века, о направлениях крупнейших передвижений 

людей — походов, завоеваний, колонизаций и др.;  

• проводить поиск информации в исторических текстах, материальных исторических памятниках 

Средневековья;  

• составлять описание образа жизни различных групп населения в средневековых обществах на Руси 

и в других странах, памятников материальной и художественной культуры; рассказывать о значительных 

событиях средневековой истории;  

• раскрывать характерные, существенные черты: а) экономических и социальных отношений и 



политического строя на Руси и в других государствах; б) ценностей, господствовавших в средневековых 

обществах, религиозных воззрений, представлений средневекового человека о мире;  

• объяснять причины и следствия ключевых событий отечественной и всеобщей истории Средних 

веков;  

• сопоставлять развитие Руси и других стран в период Средневековья, показывать общие черты и 

особенности (в связи с понятиями «политическая раздробленность», «централизованное государство» и др.);  

• давать оценку событиям и личностям отечественной и всеобщей истории Средних веков.  

Выпускник получит возможность научиться:  

• давать сопоставительную характеристику политического устройства государств Средневековья 

(Русь, Запад, Восток);  

• сравнивать свидетельства различных исторических источников, выявляя в них общее и различия;  

• составлять на основе информации учебника и дополнительной литературы описания памятников 

средневековой культуры Руси и других стран, объяснять, в чём заключаются их художественные 

достоинства и значение. 

Формы организации учебного процесса: 

 ● коллективная;  

● групповая;  

● индивидуальная. Форма обучения реализуется как органическое единство целенаправленной 

организации: 

 ● содержания;  

● обучающих средств;  

● методов обучения.  

Виды учебных занятий: урок, практическое занятие, игры-обсуждения, проектная деятельность, 

дистанционное обучение.  

Преобладающие формы контроля знаний, умений, навыков. Основными формами контроля знаний, 

умений, навыков являются: текущий и промежуточный контроль знаний, промежуточная аттестация, 

презентация проектов. 

 

 

 
 
 
СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

6 КЛАСС 
 

ВСЕОБЩАЯ ИСТОРИЯ. ИСТОРИЯ СРЕДНИХ ВЕКОВ 
Введение 
Средние века: понятие, хронологические рамки и периодизация Средневековья. 



Народы Европы в раннее Средневековье 
Падение Западной Римской империи и образование варварских королевств. Завоевание франками 

Галлии. Хлодвиг. Усиление королевской власти. Салическая правда. Принятие франками христианства. 
Франкское государство в VIII–IX вв. Усиление власти майордомов. Карл Мартелл и его военная 

реформа. Завоевания Карла Великого. Управление империей. «Каролингское возрождение». Верденский 
раздел, его причины и значение. 

Образование государств во Франции, Германии, Италии. Священная Римская империя. Британия и 
Ирландия в раннее Средневековье. Норманны: общественный строй, завоевания. Ранние славянские 
государства. Возникновение Венгерского королевства 

Византийская империя в VI–ХI вв. 
Территория, население империи ромеев. Византийские императоры; Юстиниан. Кодификация 

законов. Внешняя политика Византии. Византия и славяне. Власть императора и церковь. Церковные 
соборы. Культура Византии. Образование и книжное дело. Художественная культура (архитектура, 
мозаика, фреска, иконопись). 

Арабы в VI–ХI вв. 
Природные условия Аравийского полуострова. Основные занятия арабов. Традиционные верования. 

Пророк Мухаммад и возникновение ислама. Хиджра. Победа новой веры. Коран. Завоевания арабов. 
Арабский халифат, его расцвет и распад. Культура исламского мира. Образование и наука. Роль арабского 
языка. Расцвет литературы и искусства. Архитектура. 

Средневековое европейское общество 
Аграрное производство. Натуральное хозяйство. Феодальное землевладение. Знать и рыцарство: 

социальный статус, образ жизни. Замок сеньора. Куртуазная культура. Крестьянство: зависимость от 
сеньора, повинности, условия жизни. Крестьянская община. 

Города – центры ремесла, торговли, культуры. Население городов. Цехи и гильдии. Городское 
управление. Борьба городов за самоуправление. Средневековые города-республики. Развитие торговли. 
Ярмарки. Торговые пути в Средиземноморье и на Балтике. Ганза. Облик средневековых городов. Образ 
жизни и быт горожан. 

Государства Европы в ХII–ХV вв. 
Усиление королевской власти в странах Западной Европы. Сословно-представительная монархия. 

Образование централизованных государств в Англии, Франции. Столетняя война; Ж. Д’Арк. Священная 
Римская империя в ХII–ХV вв. Польско-литовское государство в XIV–XV вв. Реконкиста и образование 
централизованных государств на Пиренейском полу - острове. Итальянские государства в XII–XV вв.  

 
Культура средневековой Европы 

Представления средневекового человека о мире. Место религии в жизни человека и общества. 
Образование: школы и университеты. Сословный характер культуры. Средневековый эпос. Рыцарская 
литература. Городской и крестьянский фольклор. Романский и готический стили в художественной 
культуре. Развитие знаний о природе и человеке. Гуманизм. Раннее Возрождение: художники и их 
творения. Изобретение европейского книгопечатания; И. Гутенберг. 

Страны Востока в Средние века 
Османская империя: завоевания турок-османов (Балканы, падение Византии), управление империей, 

положение покоренных народов. Монгольская держава: общественный строй монгольских племен, 
завоевания Чингисхана и его потомков, управление подчиненными территориями. Китай: империи, 
правители и подданные, борьба против завоевателей. Япония в Средние века: образование государства, 
власть императоров и управление сегунов. Индия: раздробленность индийских княжеств, вторжение 
мусульман, Делийский султанат. 

Культура народов Востока. Литература. Архитектура. Традиционные искусства и ремесла. 
Государства доколумбовой Америки в Средние века 
Цивилизации майя, ацтеков и инков: общественный строй, религиозные верования, культура. 

Появление европейских завоевателей. 



Обобщение 
Историческое и культурное наследие Средних веков. 

 



 
ИСТОРИЯ РОССИИ. ОТ РУСИ К РОССИЙСКОМУ ГОСУДАРСТВУ 

 
Введение 
Роль и место России  в  мировой истории.  Проблемы периодизации  российской истории. 

Источники по истории России. 
Народы и государства на территории нашей страны в древности. Восточная Европа в середине 

I тыс. н. э. 
Заселение территории нашей страны человеком. Палеолитическое искусство. Петроглифы 

Беломорья и Онежского озера. Особенности перехода от присваивающего хозяйства к производящему. 
Ареалы древнейшего земледелия и скотоводства. Появление металлических орудий и их влияние на 
первобытное общество. Центры древнейшей металлургии. Кочевые общества евразийских степей в эпоху 
бронзы и раннем железном веке. Степь и ее роль в распространении культурных взаимовлияний. 
Появление первого в мире колесного транспорта. 

Славянские общности Восточной Европы. Их соседи – балты и финно-угры. Хозяйство восточных 
славян, их общественный строй и политическая организация. Возникновение княжеской власти. 
Традиционные верования. 

 
Страны и народы Восточной Европы, Сибири и Дальнего Востока. Тюркский каганат. 

Хазарский каганат. Волжская Булгария. 
Русь в IX – начале XII в. 
Образование государства Русь. Исторические условия складывания русской государственности: 

природно-климатический фактор и политические процессы в Европе в конце I тыс. н. э. Формирование 
новой политической и этнической карты континента. 

Первые известия о Руси. Проблема образования государства Русь. Скандинавы на Руси. 
Начало династии Рюриковичей. 

Формирование территории государства Русь. Дань и полюдье. Первые русские князья. Отношения с 
Византийской империей, странами Центральной, Западной и Северной Европы, кочевниками европейских 
степей. Русь в международной торговле. Путь «из варяг в греки». Волжский торговый путь. Языческий 
пантеон. 

Принятие христианства и его значение. Византийское наследие на Руси. 
Русь в конце X – начале XII в. Территория и население государства Русь/Русская земля. Крупнейшие 

города Руси. Новгород как центр освоения Севера Восточной Европы, колонизация Русской равнины. 
Территориально-политическая структура Руси, волости. Органы власти: князь, посадник, тысяцкий, вече. 
Внутриполитическое развитие. Борьба за власть между сыновьями Владимира Святого. Ярослав Мудрый. 
Русь при Ярославичах. Владимир Мономах. Русская церковь. 

Культурное пространство. Русь в общеевропейском культурном контексте. Картина мира 
средневекового человека. Повседневная жизнь, сельский и городской быт. Положение женщины. Дети и 
их воспитание. Календарь и хронология. 

Культура Руси. Формирование единого культурного пространства. Кирилло-мефодиевская традиция    
на    Руси.    Письменность.    Распространение    грамотности,    берестяные    грамоты. 
«Новгородская псалтирь». «Остромирово Евангелие». Появление древнерусской литературы. 
«Слово о Законе и Благодати». Произведения летописного жанра. «Повесть временных лет». Первые 
русские жития. Произведения Владимира Мономаха.  

Русь в середине XII – начале XIII в. 
Формирование системы земель – самостоятельных государств. Важнейшие земли, управляемые 

ветвями княжеского рода Рюриковичей: Черниговская, Смоленская, Галицкая, Волынская, Суздальская. 
Земли, имевшие особый статус: Киевская и Новгородская. Эволюция общественного строя и права; 
внешняя политика русских земель. 

Формирование региональных центров культуры: летописание и памятники литературы: Киево-
Печерский патерик, моление Даниила Заточника, «Слово о полку Игореве». Белокаменные храмы Северо-
Восточной Руси: Успенский собор во Владимире, церковь Покрова на Нерли



 
  

 Южные и западные русские земли. Возникновение Литовского государства и включение в его состав части русских земель. Северо-западные 
земли: Новгородская и Псковская. Политический строй Новгорода и Пскова. Роль вече и князя. Новгород и немецкая Ганза. 

Ордена крестоносцев и борьба с их экспансией на западных границах Руси. Александр Невский. Взаимоотношения с Ордой. Княжества Северо-
Восточной Руси. Борьба за великое княжение Владимирское. Противостояние Твери и Москвы. Усиление Московского княжества. Дмитрий Донской. 
Куликовская битва. Закрепление первенствующего положения московских князей. 

Перенос митрополичьей кафедры в Москву. Роль Православной церкви в ордынский период русской истории. Святитель Алексий Московский и 
преподобный Сергий Радонежский. 

Распад Золотой Орды, образование татарских ханств. Казанское ханство. Сибирское ханство. Астраханское ханство. Ногайская Орда. Крымское 
ханство. Касимовское ханство.  

Формирование единого Русского государства в XV в. 
Борьба за русские земли между Литовским и Московским государствами. Объединение русских земель вокруг Москвы. Междоусобная война в 

Московском княжестве второй четверти XV в. Василий Темный. Новгород и Псков в XV в.: политический строй, отношения с Москвой, Ливонским 
орденом, Ганзой, Великим княжеством Литовским. Падение Византии и рост церковно-политической роли Москвы в православном мире. Теория 
«Москва – третий Рим». Иван 

Присоединение Новгорода и Твери. Ликвидация зависимости от Орды. Расширение международных связей Московского государства 
«Хожение за три моря» Афанасия Никитина. Архитектура. Русская икона как феномен мирового искусства. Повседневная жизнь горожан и сельских 
жителей в древнерусский и раннемосковский периоды. 

Наш край с древнейших времен до конца XV в. (Материал по истории своего края привлекается при рассмотрении ключевых событий и процессов 
отечественной истории). 

Обобщение 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Учебно- тематический план 
Всеобщая история. История Средних веков (30 часов) 

№ раздела   Название темы (раздела) Кол-во часов по 
рабочей программе 

Введение. Понятие «Средние века». Хронологические рамки Средневековья 1 
Тема 1.    Становление средневековой Европы (VI-XI вв.)   5 
Тема 2.    Византийская империя и славяне в VI – XI вв. 2 
Тема 3.    Арабы в VI-XI вв.  2 
Тема 4.   Феодалы и крестьяне. 2 
Тема 5.   Средневековый город в Западной и Центральной Европе. 2 
Тема 6.   Католическая церковь в XI-XIII веках. Крестовые походы.  2 
Тема 7.   Образование централизованных государств  в Западной Европе в XI—XV вв.   6 
Тема 8.   Славянские государства и Византия в XIV-XV веках 2 
Тема 9.   Культура Западной Европы в Средние века 2 
Тема 10.   Страны Азии, Америки и Африки  в Средние века 2 

Повторение  и контроль 2 
Итого 30 



№ п /п Содержание (разделы, темы) Колич
ество 
часов 

Дата 
 
План. 

 
Факт. 

1 Введение. Понятие «Средние века». Хронологические рамки Средневековья. 1   
 Тема 1. Становление средневековой Европы (VI-XI вв.)   5 
2 Образование варварских королевств. Государство франков в VI-VIII вв. 1   
3 Христианская церковь в раннее Средневековье. 1   
4 Возникновение и распад империи Карла Великого. 1   
5 Феодальная раздробленность Западной Европы в IX-XI вв. 1   
6 Англия в раннее Средневековье 1   
 Тема 2. Византийская империя и славяне в VI – XI вв. 2 
7 Византийская империя при Юстиниане. Борьба империи с внешними врагами. Культура Византии. 1   
8 Образование славянских государств. 1   
 Тема 3. Арабы в VI - XI  веках. 2 
9 Возникновение ислама. Арабский халифат и его распад. 1   
10 Культура стран халифата. 1   
 Тема 4. Феодалы и крестьяне. 2 
11 В рыцарском замке. 1   
12 Средневековая деревня и ее обитатели. 1   
 Тема  5. Средневековый город в Западной и Центральной Европе 2 
13 Средневековый город. Торговля в Средние века. 1   
14 Горожане и их образ жизни. 1   
 Тема 6. Католическая церковь в XI-XIII веках. Крестовые походы. 2 
15 Могущество папской власти. Католическая церковь и еретики. 1   
16 Крестовые походы. 1   
 Тема 7.  Образование централизованных государств  в Западной Европе в XI—XV вв.   6 
17 Как происходило объединение Франции. 1   
18 Что англичане считают началом своих свобод. 1   
19 Столетняя война. 1   
20 Усиление королевской власти в конце XV века во Франции и Англии. 1   
21 Реконкиста и образование централизованных государств на Пиренейском полуострове. 1   
22 Германия и Италия в 12-15 веках. Усиление власти князей в Германии. Расцвет итальянских городов 1   
 Тема 8. Славянские государства и Византия в XIV-XV веках 2 
23 Гуситское движение в Чехии 1   
24 Завоевание турками - османами Балканского полуострова 1   
 Тема 9. Культура Западной Европы в Средние века 2   
25 Образование и философия, литература, искусство 1   
26 Культура Раннего Возрождения. Научные открытия и изобретения 1   
 Тема 10. Страны Азии, Америки и Африки  в Средние века 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
27 Средневековое общество в Индии, Китае, Японии. 1   
28 Государства и народы Африки и доколумбовой Америки в средние века. 1   
29 Итоговая контрольная работа по курсу истории средних веков. 1   
30 Итоговое повторение и обобщение по курсу истории средних веков. 1   



История России. История России с древности до XV в. (40 часов) 
№ 
раздела   

Название темы (раздела) Кол-во часов 
по рабочей 
программе 

 

Введение. Наша Родина — Россия 1 
Тема 1. Народы и государства на территории нашей страны в древности 5 
Тема 2. Русь в IX — первой половине XII в. 11 
Тема 3. Русь в середине ХII — начале XIII в. 5 
Тема 4. Русские земли в середине XIII — XIV в. 10 
Тема 5. Формирование единого Русского государства 8 
 

Итого 40 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Календарно-тематическое планирование 
Всеобщая история. История Средних веков (30 часов) 



№ п 
/п 

Содержание (разделы, темы) Количеств
о часов 

Дата 
 
План. 

 
Факт. 

1 Введение. Наша Родина - Россия 1   
 Тема I. Народы и государства на территории нашей страны в древности 5 
2 Древние люди и их стоянки на территории современной России 1   

3 Неолитическая революция. Первые скотоводы, земледельцы, ремесленники. 1  
4 Образование первых государств 1   
5 Восточные славяне и их соседи 1   
6 Повторительно-обобщающий урок по теме I « Народы и государства на территории нашей страны в 

древности» 
1   

 Тема II. Русь в IX — первой половине XII в.11 11 
7 Первые известия о Руси 1   
8 Становление Древнерусского государства 1   
9 Становление  Древнерусского государства 1   
10 Правление князя Владимира. Крещение Руси 1   
11 Русское государство при Ярославе Мудром 1   
12 Русь при наследниках Ярослава Мудрого. Владимир Мономах 1   
13 Общественный строй и церковная организация на Руси 1   
14 Культурное пространство Европы и культура Древней Руси 1   
15 Повседневная жизнь населения 1   
16 Место и роль Руси в Европе. 1   
17 Повторительно-обобщающий 

урок по теме II «Русь в IX — первой половине XII в.» 
1   

 Тема III. Русь в середине ХII — начале XIII в. 5 
18 Политическая раздробленность в Европе и на Руси 1   
19 Владимиро-Суздальское княжество 1   
20 Новгородская республика 1   
21  Южные и юго-западные русские княжества 1   
22 Повторительно-обобщающий урок по теме III « Русь в середине ХII — начале XIII в.» 1   
 Тема IV. Русские земли в середине XIII — XIV в. 10 
23 Монгольская империя и изменение политической картины мира 1   
24 Батыево нашествие на Русь 1   
25 Северо-Западная Русь между Востоком и Западом 1   
26 Золотая Орда: государственный строй, население, экономика и культура 1   
27 Литовское государство и Русь 1   
28 Усиление Московского княжества в Северо-Восточной Руси 1   
29 Объединение русских земель вокруг Москвы. Куликовская битва 1   



 
История России 
 

30 Развитие культуры в русских землях во второй половине XIII — XIV в. 1   
31 Рязанский край в истории 

и культуре Руси 
1   

 
32  Повторительно-обобщающий урок по теме IV «Русские земли в середине XIII — XIV в.» 1   
 Тема V. Формирование единого Русского государства 8 
33 Русские земли на политической карте Европы и мира в на- 

чале XV в. 
1   

34 Московское княжество в первой половине XV в. 1   
35 Распад Золотой Орды и его последствия 1   
36 Московское государство и его соседи во второй половине XV в. 1   
37 Русская православная церковь в XV — начале XVI в. 1   
38 Человек в Российском государстве второй половины XV в. 1   
39 Формирование культурного пространства единого Российского государства 1   
40  Повторитель- 

но-обобщающий урок по теме V  «Формирование единого Русского государства» 
1   





 


		2024-10-01T10:15:45+0300
	МБОУ "Вослебовская СОШ"
	Новикова Светлана Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




